



ЎЗБЕКИСТОН RESPUBLIKASI VAZIRLAR MAHKAMASINING QARORI

20 21 yil « 4 » мая

№ 274

Toshkent sh.

О внесении изменений и дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан

(Указ Президента Республики Узбекистан от 3 февраля 2021 года № УП–6159 «О дальнейшем совершенствовании системы знаний и инноваций, а также оказания современных услуг в сельском хозяйстве» и постановление Президента Республики Узбекистан от 3 февраля 2021 года № ПП–4975 «Об организации деятельности Национального центра знаний и инноваций в сельском хозяйстве при Министерстве сельского хозяйства Республики Узбекистан»)

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 3 февраля 2021 года № УП–6159 «О дальнейшем совершенствовании системы знаний и инноваций, а также оказания современных услуг в сельском хозяйстве» и постановлением Президента Республики Узбекистан от 3 февраля 2021 года № ПП–4975 «Об организации деятельности Национального центра знаний и инноваций в сельском хозяйстве при Министерстве сельского хозяйства Республики Узбекистан» Кабинет Министров **постановляет**:

1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению.

2. Министерству сельского хозяйства Республики Узбекистан совместно с заинтересованными министерствами и ведомствами в месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан по вопросам развития аграрной и продовольственной сфер Ганиева Ш.М. и министра сельского хозяйства Республики Узбекистан Ходжаева Д.А.

**Премьер-министр
Республики Узбекистан**



А. Арипов

**Изменения и дополнения,
вносимые в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан**

1. В позиции 25 графы «Ответственные исполнители» приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 2 апреля 2010 г. № 62 «О мерах по упорядочению отчислений средств во внебюджетные фонды министерств, государственных комитетов и ведомств» слова «Научно-исследовательский центр по развитию рыбоводства Научно-производственного центра сельского хозяйства и продовольственного обеспечения Академии наук Республики Узбекистан» заменить словами «Государственный комитет ветеринарии и развития животноводства» (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 4, ст. 14).

2. В позициях 9, 19, 20 и 24 графы «Ответственные исполнители» приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 3 ноября 2015 г. № 311 «О мерах по дальнейшему совершенствованию обеспечения отраслей сельского и водного хозяйства высококвалифицированными кадрами с высшим образованием» слова «Научно-производственный центр сельского хозяйства и продовольственного обеспечения» заменить словами «Национальный центр знаний и инноваций в сельском хозяйстве» (СЗ Республики Узбекистан, 2010 г., № 44, ст. 563).

3. В позициях 10 и 12 графы «Масъул бажарувчилар» приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 10 июля 2017 г. № 479 «О мерах по организации деятельности Термезского филиала Ташкентского государственного аграрного университета» слова «Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий-ишлаб чиқариш маркази» заменить словами «Қишлоқ хўжалигида билим ва инновациялар миллий маркази» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 28, ст. 656).

4. В позиции 5.1 графы «Масъуллар» приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 13 сентября 2017 г. № 719 «О мерах по комплексному развитию рыбоводческой отрасли» слова «Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий-ишлаб чиқариш маркази» заменить словами «Ветеринария ва чорвачиликни ривожлантириш давлат қўмитаси» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 37, ст. 1001).

5. В Положении о порядке укрепления здоровья действительных членов и членов-корреспондентов бывшей Узбекской академии сельскохозяйственных наук в санаторно-оздоровительных и курортно-оздоровительных учреждениях, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 18 октября 2017 г. № 846 (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 10, ст. 241):

а) в пунктах 2 и 21 слова «Научно-производственный центр сельского хозяйства и продовольственного обеспечения» заменить словами «Национальный центр знаний и инноваций в сельском хозяйстве»;

б) в позициях 1, 2, 5, 6 и 8 приложения № 1 к Положению слова «Научно-производственный центр сельского хозяйства и продовольственного обеспечения» заменить словами «Национальный центр знаний и инноваций в сельском хозяйстве».

6. В позиции 13 графы «Масъул ижрочилар» приложения № 4 и позиции 6 приложения № 5 к постановлению Кабинета Министров от 14 января 2018 г. № 25 «О мерах по организации наиболее эффективного использования земельных участков фермерских хозяйств и получения дополнительных доходов» слова «Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий-ишлаб чиқариш маркази» заменить словами «Қишлоқ хўжалигида билим ва инновациялар миллий маркази».

7. В позиции 3 приложения № 3 к постановлению Кабинета Министров от 5 июля 2018 г. № 506 «О мерах по дальнейшему развитию сферы выращивания сои в Самаркандской области» слова «Ўзбекистон Республикаси Фанлар Академияси Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий-ишлаб чиқариш маркази» заменить словами «Қишлоқ хўжалигида билим ва инновациялар миллий маркази».

8. В постановлении Кабинета Министров от 31 июля 2018 г. № 606 «О мерах по дальнейшему совершенствованию научной деятельности в сфере рыболовства»:

а) в абзаце четвертом пункта 2 слова «Ўзбекистон Республикаси Қишлоқ хўжалиги вазирлиги ҳузуридаги Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий-ишлаб чиқариш маркази директориға» заменить словами «Ветеринария ва чорвачиликни ривожлантириш давлат қўмитаси раисига»;

б) в позициях 6–9, 14, 16, 19, 20 и 23–26 графы «Масъуллар» приложения № 2 слова «Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий-ишлаб чиқариш маркази» заменить словами «Ветеринария ва чорвачиликни ривожлантириш давлат қўмитаси».

9. В постановлении Кабинета Министров от 18 января 2019 г. № 45 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы осуществления научно-исследовательской работы в сфере механизации сельского хозяйства»:

а) в пункте 5 слова «Ўзбекистон Республикаси Фанлар академияси Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий-ишлаб чиқариш марказининг» заменить словами «Қишлоқ хўжалигида билим ва инновациялар миллий марказининг»;

б) в наименовании приложения № 1 слова «Ўзбекистон Республикаси Фанлар академияси Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий-ишлаб

чиқариш марказининг» заменить словами «Қишлоқ хўжалигида билим ва инновациялар миллий марказининг».

10. В постановлении Кабинета Министров от 17 апреля 2019 г. № 327 «Об организации Хорезмского филиала Научно-исследовательского института рисоводства»:

а) в абзаце четвертом пункта 4 слова «Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий-ишлаб чиқариш маркази» заменить словами «Национального центра знаний и инноваций в сельском хозяйстве»;

б) в позициях 1 и 2 графы «Масъул ижрочилар» приложения № 2 слова «Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий-ишлаб чиқариш маркази» заменить словами «Қишлоқ хўжалигида билим ва инновациялар миллий маркази».

11. В постановлении Кабинета Министров от 9 июля 2019 г. № 571 «Об утверждении Положения о Министерстве сельского хозяйства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2019 г. № 7, ст.157):

а) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Вазирлик тизимида қуйидагилар кирди:

Вазирлик марказий аппарати;

Қорақалпоғистон Республикаси Қишлоқ хўжалиги вазирлиги, вилоятлар қишлоқ хўжалиги бошқармалари (кейинги ўринларда-худудий бўлимлар), туманлар (Қувасой шаҳар) қишлоқ хўжалиги бўлимлари (кейинги ўринларда-туман (Қувасой шаҳар) бўлимлари);

Боғдорчилик ва иссиқхона хўжалигини ривожлантириш агентлиги;

Тошкент давлат аграр университети;

Уруғчиликни ривожлантириш маркази;

Андижон қишлоқ хўжалиги ва агротехнологиялар институти;

Қишлоқ хўжалиги экинлари навларини синаш маркази;

Қишлоқ хўжалиги техникаси ва технологияларини сертификатлаш ва синаш давлат маркази;

“Қишлоқ хўжалигида билим ва инновациялар миллий маркази” давлат муассасаси;

“Қишлоқ хўжалигини стандартлаштириш маркази” давлат унитар корхонаси;

“Маъмурий-хўжалик хизмати” давлат муассасаси;

“Агросаноатни рақамлаштириш маркази” давлат муассасаси;

“Тупроқ таркиби ва репозиторийси, сифати ва таҳлил маркази” давлат унитар корхонаси»;

б) в пункте 10:

абзац второй после слов «биринчи навбатда қишлоқ хўжалигини рақамлаштириш» дополнить словами «ва соҳада замонавий ахборот-коммуникация технологияларини жорий этиш»;

дополнить абзацем тринадцатый следующего содержания:

«қишлоқ хўжалигига мўлжалланган ерлардан фойдаланишни ташкил этиш ва муҳофаза қилиш соҳасида самарали давлат назоратини амалга ошириш»;

в) в пункте 11:

в подпункте «а»:

абзац первый после слов «биринчи навбатда қишлоқ хўжалигини рақамлаштириш» дополнить словами «ва соҳада замонавий ахборот-коммуникация технологияларини жорий этиш,»;

дополнить абзацами тринадцатым и четырнадцатым следующего содержания:

«агросаноат мажмуидаги ташкилотлар томонидан кўрсатиладиган хизматларни тўлиқ электрон шаклга ўтказиш;

қишлоқ хўжалиги маҳсулотларини етиштириш ва сотиш жараёнига электрон тижорат амалиётини жорий этиш»;

абзацы третий – девятый считать абзацами пятым–одиннадцатым соответственно;

дополнить подпунктом «к» следующего содержания:

«к) қишлоқ хўжалигига мўлжалланган ерлардан фойдаланишни ташкил этиш ва муҳофаза қилиш соҳасида самарали давлат назоратини амалга ошириш соҳасида:

қишлоқ хўжалиги ерларининг меъёрий қийматини ва сифат кўрсаткичларини аниқлайди;

тупроқ бонитировкасини ўтказиш, тупроқ унумдорлигини ошириш, тупроқшунослик, геоботаникага оид тадқиқотларни амалга ошириш бўйича ишларни ташкил этади;

қишлоқ хўжалиги ерлари ва экинларининг ҳолатини ҳамда ўтказилган агротехник тадбирларни мониторинг қилади ва ушбу тадбирларни амалга ошириш учун учувчисиз учиш аппаратлари (дронлар)дан белгиланган тартибда фойдаланади».

12. В пункте 2 постановления Кабинета Министров от 5 сентября 2019 г. № 735 «О мерах по совершенствованию системы испытаний

и регистрации средств химизации и защиты растений» слова «Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий-ишлаб чиқариш маркази» заменить словами «Қишлоқ хўжалигида билим ва инновациялар миллий маркази».

13. В позиции 11 графы «Масъул ижрочилар» приложения № 7 к постановлению Кабинета Министров от 30 января 2020 г. № 53 «О мерах по дальнейшему эффективному пользованию земельными участками приусадебных участков и дехканских хозяйств» слова «Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий-ишлаб чиқариш маркази» заменить словами «Қишлоқ хўжалигида билим ва инновациялар миллий маркази» (СП Республики Узбекистан, 2020 г., № 6, ст. 150).

14. В позиции 9 раздела II графы «Маълумот тақдим этувчи субъект» приложения № 2 к Положению о порядке оценки деятельности хлопково-текистильных кластеров, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 22 июня 2020 г. № 397, слова «Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий ишлаб чиқариш маркази» заменить словами «Қишлоқ хўжалигида билим ва инновациялар миллий маркази».

15. В позиции 6 графы «Масъул ижрочилар» приложения к постановлению Кабинета Министров от 24 августа 2020 г. № 504 «О мерах по восстановлению местных сортов сельскохозяйственных культур с редкими признаками и особенностями, находящихся под угрозой исчезновения, и организации их оригинального семеноводства» слова «Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий ишлаб чиқариш маркази (Б.Халиков)» заменить словами «Қишлоқ хўжалигида билим ва инновациялар миллий маркази (А.Тураев)».

16. В абзаце шестом главы 6 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 15 декабря 2020 г. № 788 «Об утверждении Стратегии инновационного развития системы аграрного образования до 2030 года» слова «Қишлоқ хўжалиги ва озиқ-овқат таъминоти илмий ишлаб чиқариш маркази» заменить словами «Қишлоқ хўжалигида билим ва инновациялар миллий маркази».

